
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  29 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

CIG BA047E2659-MANTENIMENTO ANZIANA A4 IN RSA CASA 
SERENA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 
2025

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

20/01/2026

 14

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO20/01/2026Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 29 DEL 20/01/2026 

 

 

OGGETTO: 

CIG BA047E2659-MANTENIMENTO ANZIANA A4 IN RSA CASA SERENA E 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2025 

 

LA RESPONSABILE AREA PROMOZIONE ALLA PERSONA  

PREMESSO CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2025 è 

stato approvato il Bilancio 2026-2028 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.93 del 18/12/2025 è stato approvato la nota di 

aggiornamento al dup 2026-2028 

VISTO l’art. 6 della legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, che dispone che il Comune assume gli obblighi connessi 

all’eventuale integrazione economica della retta di ricovero, nei casi di anziani o disabili residenti 

per i quali si sia reso necessario il ricovero presso strutture residenziali; 

VISTA la legge regionale 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale e sociosanitario” che disciplina la partecipazione al costo delle 

prestazioni da parte di persone che accedono alle unità d’offerta sociosanitarie;  

RICHIAMATO in particolare l’art. 8 comma 4 e 5 della sopra richiamata norma che 

prevede che gli oneri relativi alle prestazioni sociali e la quota a valenza sociale per le prestazioni 

socio-sanitarie sono a carico del comune in cui la persona assistita risiede o, nel caso di soggettivi 

cui all’art. 6 comma 1, lett. b) e c) non iscritti all’anagrafe della popolazione residente di un 

comune della Lombardia, a carico del comune in cui la persona assistita dimora al momento 

dell’inizio della prestazione.  

RICHIAMATO altresì l’art. 13 lett. c) della Legge Regionale n. 3/2008 nel quale si 

prevede che i Comuni “erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni di natura 

economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle rette”. 

DATO ATTO che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento 

sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, pertanto il nominativo 

dell’utente è stato inserito nel registro e iscritto come A4 e quest’ultimo conservato agli atti di 

questo ufficio; 

RICHIAMATO il proprio atto con il quale si inseriva il signor A4 presso RSA Casa 

Serena di Cilavegna (PV); 

PRESO ATTO che la retta giornaliera della struttura è pari ad € 68,00 



DETERMINAZIONE N. 29 DEL 20/01/2026 

 

 

DATO ATTO che la situazione economica dei suddetti utenti è rimasta invariata pertanto 

il contributo economico ad integrazione della retta presso la suddetta struttura rimarrà tale sino ad 

eventuali variazioni; 

CONSIDERATO che la somma di compartecipazione sarà versata direttamente 

dall’utente e dai famigliari alla struttura, pertanto occorre assumere impegno di spesa soltanto per 

la parte di competenza;   

TENUTO CONTO che si rende necessario confermare l’inserimento in struttura del 

suddetto e assumere idoneo impegno di spesa per il pagamento delle rette in struttura per tutto 

l’anno 2025, come di seguito indicato; 

CONSIDERATO che l’istanza di compartecipazione dell’utente A4 è conservata agli atti 

d’ufficio; 

RICHIAMATO l’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economica persone 

fisiche e ad enti pubblici e privati”; 

RILEVATO inoltre che la Legge 13 agosto 2010 n. 136 garantisce la tracciabilità dei 

flussi finanziari e i soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali 

dedicati alle commesse pubbliche;  

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

del 18 - 08- 2000 n. 267, e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 

l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

VISTO il Decreto n. 10 del 26.07.2024, con cui si individua quale Responsabile 

dell’Area Promozione della Persona la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio 

Comunale n 52 del 20/12/2016; 

 

CONSIDERATO che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Zambrano 

Marinella; 

  

VISTO il CIG BA047E2659; 

 

VISTA la disponibilità al cap. 10457/314 “Rette di ricovero Anziani in Istituto” del 

bilancio d’esercizio in corso; 

 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di 1.650,00 € a copertura 

dell’integrazione delle rette dell’utente A4 presso la RSA “Casa Serena” di Cilavegna (PV), per il 

periodo Gennaio – Dicembre 2026; 

 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti  



DETERMINAZIONE N. 29 DEL 20/01/2026 

 

 

1 Di mantenere il signor A4, collocato presso la struttura RSA “Casa Serena” di Cilavegna (PV) 

con sede legale Via Ramponata 26, P. Iva 01986290185; 

2. Di impegnare la somma di € 1.650,00 (omnicomprensivo di marche da bollo)  per la 

compartecipazione della retta nella predetta RSA per l’anno 2026, con imputazione al cap. 

10457/314 Codice del piano dei conti finanziario integrato U.1.04.02.05.999 Missione 12 

Programma 3 del bilancio di esercizio in corso; 

 

3. Di provvedere con proprio atto, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 267/2000, nonché del 

regolamento comunale di contabilità vigente, alla liquidazione delle spese suddette previa 

apposizione sulle relative fatture e/o note del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

5. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti 

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 

2 della legge n. 102/2009; 

 

6. Di essere a conoscenza che le prestazioni di cui trattasi saranno esigibili entro il 31.12.2025 e 

che il pagamento verrà effettuato entro i termini previsti di Legge. 

 

7. Di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 27 del D. Lgs. 33/2013, procedendo alla 

pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza” del sito internet del Comune;  

      La Responsabile Area Promozione alla Persona  

                    Dott.ssa Marinella Zambrano 

 


		2026-01-20T09:28:31+0100
	Marinella Zambrano




